
环 境 影 响 报 告 表

（报批稿）

湖南志远环境咨询服务有限公司

2021年 1月

项 目 名 称 ： 云溪生化装置匀质池扩容及隐患治理及

水务部云溪供水外排水回收隐患治理项

目

建设单位（盖章）： 中石化巴陵石油化工有限公司



建设项目环境影响报告表编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字段

作一个汉字)。

2. 建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别――按国标填写。

4. 总投资――指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
人口数（城市选项时） 17.69万
最高环境温度/℃ 41.1
最低环境温度/℃ -3.5
土地利用类型 城市

区域湿度条件 潮湿

是否考虑地形 考虑地形 是（复杂地形）

地形数据分辨率/m 90
是否考虑岸线熏烟 考虑岸线熏烟 ○是 √否

岸线距离/km /
岸线方向/° /

表 7-3 点源参数表

编

号

名

称

面源

海拔

高度
/m

排气

筒高

度/m

排气

筒出

口内

径/m

烟气流

速/
（m/s）

烟气

温度

/℃

年排放

小时数
/h

排

放

工

况

污染物排放速率/
（t/a）

硫化氢 氨

1

匀

质

罐

废

气

43 15 0.6 / 常温 8760 / 0.0082 0.00252

采用估算模型 AERSCREEN预测本项目废气排放对周围大气环境的影响，

见下表。

表 7-4 有组织排放的硫化氢、氨估算模式计算结果一览表

离源距离m
硫化氢 氨

1小时浓度占标率
(%) 1小时浓度 ug/m^3 1小时浓度占标率

(%) 1小时浓度 ug/m^3

148 1.54 0.154456 0.02 0.047467
150 1.53 0.153249 0.02 0.047096
175 1.4 0.139895 0.02 0.042992
200 1.29 0.12902 0.02 0.03965
225 1.2 0.120058 0.02 0.036896
250 1.13 0.112678 0.02 0.034628
275 1.06 0.106343 0.02 0.032681
300 1.01 0.100824 0.02 0.030985



44

325 0.96 0.095969 0.01 0.029493
350 0.92 0.091655 0.01 0.028167
375 0.88 0.087789 0.01 0.026979
400 0.84 0.084304 0.01 0.025908
425 0.81 0.081138 0.01 0.024935
450 0.78 0.07843 0.01 0.024103
475 0.76 0.076013 0.01 0.02336
500 0.74 0.073585 0.01 0.022614
525 0.71 0.07119 0.01 0.021878
550 0.69 0.068851 0.01 0.021159
575 0.67 0.066856 0.01 0.020546
600 0.65 0.065034 0.01 0.019986
625 0.63 0.063329 0.01 0.019462
650 0.62 0.061725 0.01 0.018969
675 0.6 0.060218 0.01 0.018506
700 0.59 0.058796 0.01 0.018069
725 0.57 0.057452 0.01 0.017656
750 0.56 0.05618 0.01 0.017265
775 0.55 0.054973 0.01 0.016894
800 0.54 0.053824 0.01 0.016541
825 0.53 0.052734 0.01 0.016206
850 0.52 0.051693 0.01 0.015886
875 0.51 0.0507 0.01 0.015581
900 0.5 0.04975 0.01 0.015289
925 0.49 0.048845 0.01 0.015011
950 0.48 0.047973 0.01 0.014743
975 0.47 0.04714 0.01 0.014487
1000 0.46 0.04634 0.01 0.014241

表 7-5 项目大气污染物最大地面浓度预测

污染源 类型
标准

（μg/m³）

最大落地浓

度（μg/m³）

出现距离

（m）

Pmax
（%）

D10%
（m）

匀质罐

废气
点源

硫化氢 10 0.154456 148 1.54 /

氨 200 0.047467 148 0.02 /

根据估算结果可知，项目产生的废气未出现超标点。根据《环境影响评价技

术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)分级判据。

大气评价等级判别表见下表。

表 7-6 评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≥10%
二级评价 1%≤Pmax＜10%
三级评价 Pmax＜1%



45

由上表可知，最大占标率 Pmax：1.54%，评价等级：二级。

二级评价项目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算。

评价范围

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ 2.2—2018）中“二级评价项目

大气环境影响评价范围边长取 5 km。”

污染物排放总量核算

项目大气环境影响评价工作等级为二级，项目污染物排放量核算详见下表。

表 7.2-12 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

/
（mg/m³）

核算排放速

率/
（kg/h）

核算年排放

量/
（t/a）

一般排放口

1 DA001
硫化氢 0.136 0.0009 0.0082

氨 0.042 0.00029 0.00252

有组织排放总计
硫化氢 0.78

氨 0.37

评价结果

根据上文预测分析，本项目环境空气影响评价工作等级定为二级，生产过程

中产生的硫化氢、氨能达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准要求，

项目废气治理措施可行。

7.2.2水环境影响分析

本项目不新增员工，不新增生活废水。

①云溪生化污水处理厂

云溪生化污水处理厂现设计处理规模为 50000t/d，云溪生化污水处理厂 2020

年实际排水量在 58.1 万吨/月~72.8 万吨/月之间，单日水量在 19367t/d~23484t/d

之间。现有匀质池修复后，新建立罐与匀质池将共同发挥调节、均质作用。匀质

池与立罐接收的废水来源于云溪生化污水处理厂中和池在匀质池、立罐进行调节

均质，之后进入配水井，由配水井将污水分配至下一级处理工序。本项目不产生

废水。

②水务部云溪供水



46

澄清池排水总管的排泥水通过自流进入南侧水塘，水塘进行清淤并对池底进

行夯实。水塘设置 2台污水提升泵，通过污水提升泵及时输送排泥水至浓缩池进

行泥水分离，并在输送管路中加入高效的高分子凝絮剂 PAM，以加强沉淀效果。

浓缩分离后的泥沙沉淀在池底，上清液则流入澄清池配水井。沉淀在池底的泥沙

通过螺杆泵输送至压滤机进行脱水，期间再次向进入压滤机的泥水混合液加入

PAM 以加强脱水效果。

脱水后的泥沙外运处理；分离清液则排至南边水塘，进行回收处理，实现外

排水的零排放。

根据脱泥机的操作要求，每次设备停机前必须进行清洗（设备自动或人工手

动控制），同时，为了保持良好的工作环境需要，脱泥间也要进行定期清洗，也

会产生一定的污水。这部分污水一并收集至南边水塘，进行回收处理。

7.2.2.1 云溪生化污水处理厂概况

污水处理工艺如下所示。



47

云溪生化污水处理厂位于巴陵石化公司供排水事业部，总占地 9820m2，承

担巴陵石化云溪片区所有生产装置排污及终端处理任务，云溪生化污水处理厂现



48

设计处理规模为 50000t/d（1825万 m³/a）。尾水受纳水体为长江，排水管网依

托巴陵石化公司现有排江管网，巴陵公司现有排江管网设计排水能力 10万 t/d。

污水处理厂接收的污水为巴陵石化厂区来源的综合污水及环氧污水，污染物

因子有 pH、悬浮物、COD、BOD5、NH3-N、TN、TP、石油类、硫化物、氟化

物、挥发酚等。综合污水及环氧污水经过中和池进行调节后，进入到匀质池、匀

质罐进行调节均质，由配水井将综合污水分配至缺氧池及好氧池，综合污水在缺

氧池处理后由接触氧化池再进行处理，再经臭氧催化氧化池及曝气生物滤池处

理。配水井将环氧废水分配至缺氧池后经接触氧化池处理。最终通过监控池监控

达标后排放至长江。

本项目对匀质池修复，新增 2个立罐，共同发挥调节、均质作用。其污水处

理工艺不变。云溪生化污水处理厂 2020年实际排水量在 58.1万吨/月~72.8万吨/

月之间，单日水量在 19367t/d~23484t/d之间。拟先新建一个 10000m³（Φ31×

15m）立罐及相应配套设施，再对匀质池进行修缮，匀质池总容积为 12000m³，

后期再新建一个 10000m³（Φ31×15m）立罐，总容积共计 32000 m³。因此实

际排水量可满足《石油化工污水处理设计规范》（GB50747-2012）和《水务管

理技术要求_第 4 部分：污水处理与回用》（Q/SH0628.4-2015）中调节、均质

时间不少于 24h 的要求。若短期实际排水量超过 32000 m³，可暂将氧化沟用做

调节、均质作用。

根据岳阳市污染源监测数据可知，云溪生化污水处理厂工程处理工艺合理，

能达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）标准要求。

云溪生化污水处理厂设计进出水水质具体如下所示。

表 7-7 废水设计进、出水水质单位：mg/L（除 pH 值外）

因子

项目
pH COD NH3-N SS

设计进

水水质

综合污水
7.5 1058 6.5 1396.6

环氧污水

设计出

水水质

综合污水 6-9 50 1.5 20
环氧污水 6-9 50 1.8 40

《石油化学工业污染物排放

标准》（GB31571-2015） 6-9 50 5 70

7.2.2.3 评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3—2018）中的表 1进



49

行评价等级确定。

表 1 水污染影响型建设项目评价等级判定

①云溪生化污水处理厂

云溪生化污水处理厂现有匀质池修复后，新建立罐与匀质池将共同发挥调

节、均质作用。匀质池与立罐接收的废水来源于云溪生化污水处理厂中和池在匀

质池、立罐进行调节均质，之后进入配水井，由配水井将污水分配至下一级处理

工序。本项目不产生废水。

②水务部云溪供水项目

澄清池排水总管的排泥水通过自流进入南侧水塘，水塘进行清淤并对池底进

行夯实。水塘设置 2台污水提升泵，通过污水提升泵及时输送排泥水至浓缩池进

行泥水分离，并在输送管路中加入高效的高分子凝絮剂 PAM，以加强沉淀效果。

浓缩分离后的泥沙沉淀在池底，上清液则流入澄清池配水井。沉淀在池底的泥沙



50

通过螺杆泵输送至压滤机进行脱水，期间再次向进入压滤机的泥水混合液加入

PAM 以加强脱水效果。脱水后的泥沙外运处理；分离清液则排至南边水塘，进行

回收处理，实现外排水的零排放。

综上所述，因本项目无废水排放。不需进行评价等级分级，不需进行地表水

环境影响分析预测。

7.2.3声环境影响分析

（1）噪声源强及已采取的防护措施

项目主要噪声设备声压级见下表。

表 7-14 主要声源控制方案及措施

序号 设备名称 数量（台） 噪声源强

1 污水提升泵 2 75~85
2 污水提升泵 2 75~85
3 浮球水力搅拌器 2 70~80
4 进料螺杆泵 2 75~85
5 反洗泵 2 75~85

（2）预测模式

按照 HJ2.4-2009《环境影响评价技术导则-声环境》中评价方法要求，采用

距离衰减模式计算噪声对厂界的噪声影响值，预测模式如下：

建设项目声源在预测点产生的 A声级（LA(r)）计算公式：

LrLL WArA  8lg20)(

式中： LWA– 点声源的 A声功率级，dB(A)；

LA(r) – 距噪声源 r米处预测点的 A声级，dB(A)；

r －点声源到预测点的距离，m；

△L – 声屏障引起的 A声级衰减量，dB(A)

噪声叠加模式：

式中：Leq总——各点声源叠加后总声级，dB(A)；
Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb——预测点的背景值



51

现拟采用距离衰减模式计算设备运转过程噪声对生产区四侧厂界贡献值计

算。本项目周围 200m范围内无噪声敏感点。

表 7-15 厂界噪声预测结果表 单位 dB（A）

点位
背景值（平均值） 厂界贡献值 预测值（厂界）

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

生化车间

东厂界 52.85 45.9 45.2 45.2 53.54 48.57

南厂界 53.55 45.7 45.9 45.9 54.24 48.81

西厂界 53.9 44.6 44.3 44.3 54.35 47.46

北厂界 54.6 44.75 44.4 44.4 55 47.59

供水外排水

东厂界 53 43.6 43 43 53.41 46.32

南厂界 53.35 44.3 44.2 44.2 53.85 47.26

西厂界 53.95 43.45 43.3 43.3 54.31 46.39

北厂界 53.95 44.15 44.1 44.1 54.38 47.14

根据上表可知，项目在运营过程中，厂界噪声预测值超标。厂界昼间噪声排

放达到 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》中 2类标准要求。

7.2.4固体废物环境影响分析

（1）匀质罐罐底淤泥

云溪生化装置匀质池扩容及隐患治理：本项目产生的废渣主要来源于新建匀

质罐罐底淤泥，污泥经过稳定化和脱水处理后定期送往巴陵石化分公司固体废弃

物填埋场进行填埋。脱水处理后泥饼含水率降到 80%左右，现日排放量干污泥约

16.6t/d。因为本项目只是增加了污水停留时间，没有增加废水，因此，污泥产生

量不变，没有新增污泥。

（2）干泥

水务部云溪供水外排水回收隐患治理项目：澄清池排泥水来源于长江取水中

所含的泥沙等固体颗粒物，浓缩后粘稠度小，采用板框压滤机进行脱水。经压滤

机处理后的泥饼含水率约为 60%，可属于一般固废，可以综合利用制砖、建筑材

料、绿化、堆肥或填埋等途径进行利用处置。。云溪供水装置江边取水日产生纯